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under abnormal conditi,ons. It was not found any
correlation neither between the sensitrivity of these
strains to the above drugs and their sources of isola-
tion, e. g. oedema diseaŚe or gastroenteritis of non-
suckling piglets, nor their belonging to
serotypes of E. coli. In comparison to pre
dies (?) there was noted thi increase of
to tetracycline, streptomycin and neomycin. The rnost

effective in vitro seemed to be chloromycetin and
nitrofurazone. Many strains also revealed the resi-
stance to tetracycline and, in addition, in rnany cases
to streptomycin and neomycin. In connection with the
increase of E. coli strains resistant to antibiotics used
in current therapy it may pred,ict that they wil1 be
Iess effective in future in treatment of colibacteriosis
of pigs.
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dów wewnętrznych padłych zwietząt, z mleka krów
wykazujących podkliniczne stany zapalne wymienia,
otaz 9 muzealnych szczepów Salmonella, w tym 4
szczepy S. taphźmurżum 'i 5 szczepów S. clublżn.

W pracy niniejszej nie uwzględniono szozepów Z.
coli izolawanych ze świń padłych na kolibakteriozy,
gdyż wyniki o,dnośnych badań zostały już opubliko-
wa,ne (10, 19).

Oznaczanie wrażliwości na sulfatiazol, preparaty
nitrofuranowe i antybiotyki przeprowadzono wg me-
todyki podanej w poprzedniej pracy (19),

Wyniki i omówienie
Wyniki badań przedstawiono w tab. 1.

Sulfatiazol wykazuje wysoką aktywłrość w
pierwszym Tzędzie w stosunku do pałeczek
Pseudomonus qerugźnosa. Wszystkie badane
szczepy tego gatunku, wyosobnione Z padłych
ssaków i ptaków (ciężkie biegunki u cieląt,
enzootie u kurcząt, zamatłe zarodki kurze), oka-
zaly się wrażJ,iwe na omawiany związek. Po-
zostałe leki, wy,kazały bra,k aktywności w sto-
sunku do tej pałeczki, za wyjątkiem strepto-
mycyny, na którą częŚĆ szczepów posiadała
średnią lub słabą wrażliwość. W stosunku do
innvch drobnoustrojów sulfatiazol okazał się
albo zupełnie nie aktywny (Bacźllus anthracżs,
E r g s żp elothr ił żnsżdżo sa, S al.mon ella tEphźmu-
Tium, Streptococcus agalactżae, Diplococcus
septźcus), albo też różny stopień wrażIiwości po-
siadała mniejsza lub większa ilośó szczepów
danego gatunku (E. coli, Salmonella dubl,żn, Pa,
steurellą multocida, Proteus sp, Staphglococ-
cus allTel]"s, Salmonella choleraesużs). W po-
wyższe: sytuacji do podjęcia właściwej decyzji
o zastosowaniu sulfonamidów - w leczeniu
chorych zwierząt nie wystarczą - jak się wy-
daje - zalecenia zawaTte w ,,Vademecum Le-
ków Weterynaryjnych". W wielu przypadkach
jest tu wskazane oznaczenie wrażliwości na sul-
fonamidy każdorazowo wyosobnionego drobno-
ustroju będącego czynnikiem etiologicznym
schorzenia.

W dostępnym krajowym piśmiennictwie we-
terynaryjnym na temat oznaczania wrażIiwoś-
ci drobnoustrojów na sulfonamidy znaleźliśmy
jedynie doniesienie Anusza (2, 4), otaz Anusza
i Kity (3), z których wynika m. in., że włosko_

Ocena m wtro aktywności przeciwbakleryjnej sulfaliazolu,
preparalow nitrofuranowych i antybiotykow

W miarę ania w prak-
tyce antybi i preparatów
nitrofurano nego proble-
mu urosło ości drobno-
ustrojów chorobotwótczych. W związku z po-
wyższym istnieje pilna konieczność ciągłej, bie-
?ącej oceny aktywnoŚci poszczegóInych anty-
biotykow i leków chemoterapeutycznych w stÓ-
SUn ch przyczy-
ną t zwietząt.DIa enie ma nie
tylko wstępna ocena wrażliwości czynnika cho-
rob,otwórczego na podawane leki, ale też śle-
dzenie jej zmian w czasie leczenia, co umożIi-

alną korektę w dawkowaniu, jak
ór aktualnie najwłaściwszego środ-
go.

Na temat oznaczania stopnia wrażliwości na
antybiotyki różnych gatunków bakterii cho-

W powyższej sytucji uznano za celowe kon-
tynuowanie badań z tego zakresu w oparciu o
różne gatunki bakterii chorobotwórczyclt, !v
zdecydowanej większości świeżo izolowanych z
materiału patologicznego, ba-
d._ań rozpoznawczych w na rzy
okazji zebraliśmy równie nia
wrażliwości badanych drobnoustrojów na an-
tybiotyki, gdyż dotychczas brak jest danyń na
ten temat z terenu województwa kieleckiego.

Materiał i metody
pracy stanowi bakterii cho_

ch dla z:wierzą nych w Zak-
hy Weterynary ach, z naIzą-
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sunku do badanych szczepów
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Tab. 1. Aktywność przeciwbakteryjna sulfatiazolu,
preparatów nitrofuranowych i antybiotyków w sto-

objaśnienie: a - szczepy wraż]iwe,
b - szczepy śIednio wrażliwe,
c - szczepy słabo wrażliwe,
d, - szczepy oporne,
x _ Liczba szczepów odpowiedniej wrażliwości.

wce różycy są niewrażliwe na sulfatiazo,]., a
pałeczki z rodziny EnterobacteTżaceae wyka-
zują tóżne stopnie wrażliwości, przy czyrn
znacz\a część tych szczepów jest odporna na
wymienione związki. Dane powyższe są w za-
sadzie zgodne ż wynikami ninieiszej pracy. Na-
Ieży zaznaczyć, że na podstawie wrażIiwości
poszczegÓLnych szczepów na sulfatiazol można
wnioskować o ich wrażliwości na inne pow-
szechnie st,osowane sulfonamidy (19).

Wszystkie trzy preparaty nitrofuranowe
wykazują in uitro znaczną aktywność przeciw-
k,o zdecydowanej większości szczepów z rodza-
ju Salmonella, ptzeciwko szczepom E, colż, Pa-
steurella multocida, Dżplococcus septżcus i Ba-

cżllus anthracżs. Najszersze spektrum dziaŁa-
nia posiada nitrofurazon, który działa również
hamująco na wzrost wszystkich badanych
szczepow Ergsipelothrźł żnsidiosq, Streptococ-
cus agalactiae oraz koagulazododatnich szcze-
pów Stophglococcus Q,ureus wyo§obnionych z
narządów wewnętrznych padłych kurcząt i
mleka któw z podklinicznymi stanami zapalny-
mi wymienia.

W powyższej sytuacji wypada lzrrać za słu-
szne rozszerzenie krajowego asortymentu le-
ków opartych na nitrofuranach. Należy tu wy-
mienió ,,Endofuran", o którym pisaliśmy iuż
poprzednio (10, 1B), oraz ,,Masticort", oparty
na nitrofulazonie i przeznaczony do leczenia
mastitżs. Przydatność,,Masticortu" do zw alcza-
nia zapalenia wymion u krów ocenili jego au-
torzy Tarkiewicz i Synowiedzki (17) oraz Sy-
nowiedz[ii i Tarkiewicz (16). Znaczną aktyw-
ność nitrofuranów żn uitro przeciw tóżnym ga-

rii chorobotwórczych dla zwie-
Juszkiewicz ,i Żórawski (11), w
onywanej w Polsce pracy na ten

temat. Popovic i wsp. (14), badając wrażliwość
na nitlofurazon wiele gatunków bakterii cho-
robo,twórczych doszli do wniosku, że winien on
znaleźć szerokie zastosowanie w lecznictwie
weterynaryjnym. O dużej przydatności pre-
paratów nitroluranowych dla praktyki wete-
rynaryjnej donosi Tereszczuk i wsp, (18),
przytaczając na ten temat szereg pozyc;i piS-
frliennictwa zagranicznego i krajowego, oraz
wyniki własnych obserwacji terenowych. Pohl
i Thomas (13) wykazali wysoką wrażliwość
szczepów z rodzaju Salmonella i szczepów E.
colż na nitrofurazon in uitro. Triszczyński i
Służewska (21), badając źn użtro wrażliwość
różnyclt gatunków Salmonella na antybiotyki
i nitrofurazon, stwierdzili, że najmniej szcze-
pów opornych i słabowrażliwych było na
chloromycetynę i nitrofurazon. Gronek i Te-
reszczuk (1,0), oraz Tereszczuk i Gronek (19)
w pracach poświęconych wrażliwości szczelńw
E. colż wyosobnionych z padłych świń na leki
chemoterapeutyczne i antybiotyki stwierdzili
m. in., że wszystkie badane szczepy byly wraż-
liwe lub średniowrażliwe na nitrofurazon, fu-
razolidon i nitrofurantoinę.

W sumie wydaje się, że nitrofurany zasłu-
gują na to, aby je wykorzystywać w praktyce
weterynaryjnej w szerszym niż dotychczas za-
kresie. SzczegóIną uwagę należałoby zwrócić
na nitrofurantoinę, której dotychczas nie sto-
suje się u nas szetzej w lecznictwie zwierząt.
Nitrofurazon ten podany per os ma szybko
wchłaniać się do krwioobiegu, wobec czego mo-
że być prawdopodobnie skuteczny ptzy lecze-
niu stanów posocznicowych. Przygotowanie od-
powiedniej formy leku opartego na nitrofuran-
toinie i wprowadzenie go w teren jest bardzo
wskazane.

Jeżeli chodzi o antybiotyki, to wydaje się
nie ulegać wątpliwości, że najszersze spektrum
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działania posiada chloromycetyna. Opierając
się na danych uwidocznionych w tab. 1. można
sądzić, że najprawdopodobniej winna ona być
skutecznym ]ekiem przy wągliku, salmonelo-
zach, pasterelozie, rózycy, przy zakażeniu wy-
mienia paciorkowcamr Dezmleczności i gron-
kowcamt, przy zakażeniach pałeczką odmreńca,
oraz - oprócz nielicznych wyjątkow - row-
nież przy xolibakteriozach, Nixłe są prawdopo-
dobnre szanse uzyskania pozytywnych efektów
terapeutycznych przy pomocy rego antybiotyku
w przypadkach zakażeń pałeczką lopy błękit-
neJ.

Streptomycyna wydaje się ustępować nieco
chloromycetynie pod względem aktywności
przede wszystkim w stosunku do salmonelli i
pałeczek okrężnicy. Znacznie mniejszą aktyw-
nośc niż chloromycetyna wykazuje ten anty-
biotyk w stosunku do pastereli i różycy, a zu-
pełnie nie działa na paciorkowce bezmleczności.
Silniejsze działanie przeciwbakteryjne niż chlo-
romycetyna posiada streptomycyna jedynie w
stosunku do Pseudomonqs aerugil1,osa, a w ró-
wnym stopniu dziala na gronko,wce.

Na neomycynę w pełni są wrażliwe jedynie
wszystkie szczepy gronkowca wyosobnione z
mleka krów z utajony,mi zakażentami wymie-
nia. Dwoinki chorobotworcze, paciorkowce
bezmleczności, pałeczki ropy błękitnej i w
zdecydowanej większości włoskowce różycy
są w pełni oporne na neomycynę. WrażIiwość
szc.zepów innych gatunków bakteryjnych jeśt
rozna.

Tetracykliny wykazują różny stopień ak-
tywności w stosunku do badanych szczepów,
jedynie tylko wszystkie szczepy Pseudomonas
aeruginosa są oporne na ten antybiotyk.

Penicylina nadal wykazuje wysoką aktyw-
ność w stosunku do włoskowców różycy. Po-
dobnie dużą wrażliwość na ten antybiotyk
stwierdz,ono u badanego szczepu wąglika, u
paciorkowców bezmlecznńc| dwoinek choro-
botwórczych i u pałeczek pastereli. Znaczną
wrażliwość posiadają również gronkowce wy-
osobnione z mleka. Pałeczki okrężnicy, pałecz-
ki ropy błękitnej, poza nielicznymi wy-
jątkami - pałeczki salmoneli i pałeczki od-
mieńca, okazały się op,orne na penicylinę.

Na erytromycynę były wrażliwe lub średnio
wrażIiwe wszystkie badane szczepy paciorko-
wców bezmleczności, gronkowce wyosobnio-
ne z mleka i dwoinki chorobotworcze. R§żne
stopnie wrażliwości wykazują pasterele i włos-
ko,wce różycy, przy czym pojedyńcze szcze-
py tych gatunków okazały się oporne na oma-
wiany antybiotyk. W stosunku do innych ba-
danych gatunków bakterii chorobotwór,czych
erytromycyna okazała się nie aktywna in użtro.

Reasumując należy stwierdzić, że posiadamy
obecnie dość szeroki asortvment antybiotyków
i leków chemoterapeutycznych, który umoż,
iiwia uzvskanie pomyślnvch efektów terapeu-
tycznych w zdecydowanej większości przypad-
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ków zachor,owania zwierząt na tle zakażeń
bakteryjnych, Należy jednakże pamiętać o
tym, że warunkiem powodzenia jest tu zarów-
no dokładne zidentyfikowanie czynnika choro-
botwórczego, jak i określenie jego wrażliwości
na poszczególne leki, Stawianie diagno2y .je-
dynie na p,o,dstawie o,b-iawów klinicznych i'
zrnian anatomopatoJ,ogicznych, otaz wybór
środka Ieczniczego w opraciu wyłącznie o za-
lecenia prospektu, może być w wielu przypad-
kach przvczyną poważnych nieścisłości. Efek-
tem powyższego będą - jak wiadomo - upad-
ki zwierząt, które miały szanse powro,tu do
zdrowia, spadek autorytetu lekarza w środo-
wisku, a co naiważniejsze straty ekonomiczne
na bardzo ważnym dla gospodarki narodowej
odcinku produkcji.
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Badanie wykonano na 49 indykach i 6 indorach.
Jedna grupa
karotyny (950
(225 mcglszt).
giej grupie p
matowy odcie
wydziobywanie adów, spadek apetytu, od-
żywiania i nieś k karotyny, w surowicy do
0.041 mg (/o (u 0.?90 mg Yo) a w wątrobie
witamin, A - do r1.87 jedn,/g (u kontrolnych -143.2+18,6 jedn.) wreszcie karotenoidów w żółtku jaj

- 3.B9 mcg (u kontrolnych 24.7 mcg).
W stadz

nosiły 0,24
4.BB mcg
wysoki %

zarodków
arotyny ra-
ząt do nie
dnośnyc ęto
30 dni,
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